XV. In quibus Athname ipsius Imperialis plenis verbis, 
notandum bene primo, quod electio Principis Transylvaniae 
libera, more majorum, est ipsum principiale de jure, ut loquun
tur, ad esse ipsum regni Nostri fundamentale requisitum. 
Secundo, quod libere electi Principis confirmatio a Porta Otto- 
mannica est tamen accessorium, sive, ut loquitur Athname ipsum, 
ad decorandum, hoc est de bene esse; principale autem non 
tolli ab accessorio est dispositio juris. Unde evidenter sequitur, 
quod quicunque sine praemissa legitima libera electione intru
ditur iu regnum si et armis a Porta Othomannica (qualis est 
praesens usurpator), neutiquam sit habendus pro Principe, ut- 
pote reapse et ipsa juris decisione tyrannus titulo coram Deo et 
mundo.

XVI. Addamus id ipsum, quod rebellandi tantum studio 
cesserunt pro tempore pugnare non tantum cum jure ipso positivo 
(uti jam demonstratum), verum etiam cum recta ratione ipsa, uti 
nempe aliquis alicui (mere mortali) dicatur obligatus absque 
ulla limitatione sive conditione, uti serviliter non semel ab iis 
asseritur (quae revera foret coeca obedientia plus quam Papalis, 
quam alias ipsimet condemnant). Quia V"" etiamsi nulla expressa
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apposita esset conditio (veluti bic, conceptis verbis in Athuame 
utroque conditio gemina, nempe 1. electio Principis libera et 2. 
cautio sive limitatio de non augendo tributo, stipulatione simul 
ac promissione obsignata) tamen in omni contractu semper 
includitur conditio tacita, eademque etiam multiplex, nimirum 
salvo semper jure divino, P" naturae, 3"° gentium. atque etiam 
4"‘ municipali fundamentali regni cujuscunque. Exempli gra
tia, si Turearum Imperator (praetendens, quod isti concedunt, 
Nos sibi esse obligatos absque ulla limitatione) vellet Nos ideo 
cogere ad mutationem religionis, sive pro religione Christiana 
moliretur in regnum nostrum introducere superstitionem Mahu- 
metanam (quod utinam cum velit, ne unquam id possit) vel si 
idem Imperator regnum nostrum abalienare vel libertatem 1 
nostram realem vel personalem nobis eripere vellet, rem ipso 
jure inaestimabilem: an religio vel libertas nostra prodenda 
foret Tureae sub praetextu isto, quod absque ulla limitatione 
debemus dependentiam Portae Ottomannicae, aut sub colore 
necessitatis, ob majorem scilicet potentiam (fortassis plus quam 
invitatam)? Qui tamen vecors necessitatis obtentus extat in famoso 
libello defensionis ipsorum prora ac puppis. Nonne longe glo
riosius foret fortiter pro patria pugnare, imo etiam si Deo ita 
visum occumbere (ad incitamentum heroum Nostrorum Hunnia- 
dum, Zeriniorum, Bathoreorum etc.), quam sub ignominiosa ser
vitute tantisper turpiter vivere? Equidem fugienda sunt bella, 
sed non ita, uti pejora perpeti velimus et duriora, quam sit 
bellum ullum; naturae quippe dictamen ipsius hoc est: Nihil esse 
faciendum injuriose aut patiendum ignominiose, ut pace tempo
raria, in bellum fortassis aeternum desitura frui valeamus. 
Etenim uti ille

Hic, rogo, non furor est, ne moriare mori,
nonne interea servilis ista libertatis cessio arguit non 

tantum ignavum animi deliquium, verum etiam periculosum defec
tum fiduciae in Deum ipsum, justae ce.usae ubi desunt media, 
vindicem immediatum fidentibus in se? An igitur resistentia 
talis pro virili, propter justam sui defensionem et patriae oppres
sae libertatem in Dei nomine jure naturae et gentium favente 
suscepta dici deberet perjurium ex parte defensorum, prout insi
nuare conantur libertatis patriae proditores? judicet DEus et 
orbis universus, praecipue Christianus.

Atque hactenus materia juris, nempe capitulatio nostra 
cum Porta Ottomannica discussa. Sequitur jam materia facti.

X V II. Mittimus consulto (melius occupati) extravagantias 
plurimas, quibus Pasquillus scatet, neque non decet Nos ventose 
rhetoricando ampullas reciprocare, veluti i"'" quod Nobis invi
dendo improperant tot legationes ad Nos directas ah universis
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fere rebus publicis ac Principibus Christianis (addimus et bar
baris), rem equidem, Deo sit laus, baud inhonoram aut expro
bratione dignam, 2,l° item, dum id culpant, quod Nos simus animo 
non abjecto sed erecto, utpote Majorum Nostrorum Illustris
simorum parentis Georgii avique Sigismundi, amborum Princi- 
pum gloriosae memoriae et memores et etiam Deo duce aemuli 
ad defensionem regni a Deo Nobis concrediti et conservationem 
oppressorum sociorum. Gravius autem est (ne pejus dicamus), quod 
bella nostra (quae jam esse debet in hoc Nostro M ANIFESTO 
M ATERIA FACTI) bellorum inutilium sarcastico epitheto, 
odioso simul ac calumnioso traducere Personamque Nostram 
sugillare non verentur perfrictae frontis homines bellum nempe 
primum Moldavicum ao. 1653., 2dum Transalpinum anno 1655. 
gestum tacite innuentes, 3. bellum vero Polonicum anno 1657. 
susceptum expresse memorantes, causantesque Nos 1. absque 
nutu Portae Otomanicae, 2. sine consensu Statuum regni bella illa 
gessisse.

X V III. In bellis enim Nostris vel suscipiendis vel gerendis, 
quod spectat, quaerimus in genere, quonam articulo in idla 
capitulatione Portam inter Ottomannicam Nosque sancita cau
tum est, Nobis illicitum fore de jure vel de facto clarigare sive 
bellum indicere sine nutu Portae Otomannicae ? De facto quidem 
fatemur Gábrielem Bethlem et Celsissimum parentem Nostrum, 
ambos gloriosae memoriae, ad bella sua consensum Portae requi- 
sivisse, nec mirum, quum etiam Portae auxilium expeterent con- 
junctim ; at enimvero, cum Nos Portam hac in parte auxilii sol
licitatione gravare supersederemus, ideo neque Portae consensum 
ambire, multo minus redimere necesse habuimus (quod est Tur
earum vetus mysterium); salvo tamen semper debito ad Portam 
Otomanicam respectu, ea Nos bella et suscepisse atque etiam 
gessisse, ex rerum gestarum sequente serie evidens fiet.